lle.

"'ﬁﬁ??“ NOVASCAN S.A.

INFORME A JUNTA GENERAL DE AFCIONISTAS
CENTRO DE TOMOGRAFIA COMPUTARIZADA NOVASCAN

En cumplimiento de las disposiciones de la ley Compaiiias y su
Reglamento, y a los Estatuto Sociales del Centro de Tomografia
Computarizada NOVASCAN S.A. ponemos a consideracién de los
sefiores accionistas, el presente informe que regcoge los aspectos mas
relevantes de la situacion administrativa — financiera de la sociedad, del
ejercicio econoémico del afio 2009. |

ENTORNO PAIiS

En el ambiente politico, se cre6 una expectativa de la tendencia del
Gobierno , a la economia se sumo el incremento de la tasa de desempleo
que creci6 en relacion al afio 2008 , las nuevas medicas fiscales y las
reformas  tributarias que causaron incertidumbre, en el contexto
economico del pais y sobre todo en el sector empresarial.

El racionamiento de energia eléctrica por efecto del estiaje en la Central de
Paute, causo sus efectos tanto en los sectores prpductlvos como en los
comerciales, acarreando grandes pérdidas.

La crisis economica financiera mundial, sigui6é impactando en la economia
nacional, en cuanto a los niveles de crédito intf:rno como externo, se
restringi6 la inversion, a esto se suma de disminucién de las remesas de los
emigrantes por el indice de desempleo en los paises en donde laboran los
ecuatorianos.




ol

m—gﬁﬁ“ NOVASCAN S.A.

gobierno en su liquidez de caja, que se encontrabp afectada desde el afio
2008, lo cual ayudo a solventar sus programas sociales.

DE LA EMPRESA

NOVASCAN, durante el afio 2009, mantuvo crecimjento tanto en los
indices ocupacionales del servicio, como en su movPMento como se
evidencia a continuacion: '

NUMERO DE PROCEDIMIENTOS

ANO ANO | VARIACION

PACIENTES 2008 2009 %
Consulta Externa 476 392 (17.64)
Emergencia 177 268 51.41
Hospitalizacion 192 271 41.14
TOTAL 845 931 10.18

De las cifras anteriores, se desprende que las actividades operativas
crecieron en el 10.18 %, con relacion al afio 2008 teniendo un promedio de
procedimiento de 2.6 diarios. |

ASPECTOS FINANCIEROS

De igual manera se presentan las cifras comparativas de los siguientes
balances de NOVASCAN, de los cuales podran concluir sobre la situacién
de la misma. '




lle.

';lg{ism NOVASCAN S.A.

RESUMEN DEL BALANCE DE SITUACI(')N

(EXPRESADO EN USS DOLARES)

ANOS
0,

- CUENTAS 2008 2009 %
ACTIVOS 476,702.32| 391,736.34| -17.82
Corriente 104,817.00| 51,891.7 (50.49)
Fijo (Neto) 268,616.40| 238271.43| (11.30)
Diferido 103,268.92| 101,573.21 (1.64)
PASIVOS 387,070.82| 378,244.08 (2.28)
Corto Plazo 312,145.50 378,244.0‘? 21.18
Largo Plazo 74,925.32 - (100)
PATRIMONIO 89,631.50| 13,492.25| (84.95)
Capital no Pagado 200.00 200.0( 0
Aporte Futuras Capitalizac. 231,531.00] 1 95,294.5@ (15.65)

Reservas 8,304.03|  8304.03 0
Utilidad /Perdida Afios A. -109,468.74 | -150,403.53 (37.39)
Utilidad / Perdida Ejercicio -40,934.79| -39,902.83 (2.52)
Total Pasivo y Patrimonio 476,702.32 391,736.33 (17.82)

|

DE LOS ACTIVOS.- Los activos corrientes tuvieron una disminucion del
50.49%, por la paralizacion de la operacion. Los
Activos totales de la compaiiia disminuyeron en el
17.82%, por efectos de la ligquidacion de Anticipo
Contratos con Ecuador Overseas, la disminucién de
inventarios, y el efecto de 1? depreciacion de los
Activos Fijos.

DE LOS PASIVOS.- Los pasivos totales disminuyeron en el 2.28%, por
efecto de pagos a proveedores y la reclasificacion de la
deuda a corto plazo que se mantiene con Philips-

ESTADO DE RESULTADOS




C effle.
Sl

'-ﬁ};“" NOVASCAN S.A.

Del estado de pérdidas y ganancias se desprende que Novascan tiene una
situacién critica, continua acumulando pérdidas, y la generaci6on de
ingresos con la operacion no son las esperadas.

RESUMEN DEL ESTADO DE RESULTADOS

ANO ANO | vARIACION
CONCEPTOS 2008 2009 %

Ingresos Totales 95.244| 103980 15.87
Costos (109.431)] (124.408) 13.69
Gastos de Personal G517 (2.340) (66.53)
Gastos Operacionales (8.910) (16.399) 84.05
Gastos Financieros y Otros (14.320) (139) (415)
PERDIDA (40.935) (39.5:»03) 22.67

De los Ingresos: Los ingresos crecen en un 15.87% en relacion al 2008 por
efecto del incremento de convenios que firmo NOVACLINICA S.A con
otras instituciones, pero este incremento no es suficiente para cubrir los
costos fijos que el servicio amerita.

De los Costos: El incremento del 13.69% se evidencia por el incremento en
el pago de Honorarios a Radi6logos y Honorarios d¢ Tecnélogos Médicos.

De los Gastos de Personal: disminuye en el 66.53% ya que en el 2009
solo se cancelo Honorarios profesionales, y no se tiene personal bajo
relacion de dependencia.

De los Gastos Operacionales: Crecen en 84.05% como efecto del pago al
Municipio de Quito, por concepto de Patentes.

De los Gastos Financieros y Otros: Hubo una considerable disminucion
debido a que en esta afio no se pago ni el principal, ni los intereses a
Philips, ya que habia un proceso de negociacion que lo estaba lleya:
Accionista mayoritario ( Novaclinia S.A)




ol

"'ﬁig‘%’“ NOVASCAN S.A.

CONCLUSIONES:

La situacién de NOVASCAN, sigue siendo critica, es necesario continuar
en las negociaciones con Philips, para obtener la condonacién total o
parcial de la deuda, a fin de poder concluir el proceso de liquidacién de la

compaiiia.

Atentamente

Econ. cES
GERENTE GENERAL




NOVASCAN S.A.

BALANCE GENERAL

DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009

ACTIVO CORRIENTE

BANCOS
CUENTAS POR COBRAR

CUENTAS POR COBRAR SEGUROS E INSTITC.
CUENTAS POR COBRAR TARJETAS DE CREDITO

ANTICIPO CONTRATOS
CUENTAS POR COBRAR FISCO

SUBTOTAL CORRIENTE

ACTIVO REALIZABLE
MEDICAMENTOS E INSUMOS

SUBTOTAL REALIZABLE

ACTIVO FlJO

EQUIPO MEDICO
INSTRUMENTAL MEDICO
MUEBLES DE OFICINA

EQUIPO DE COMPUTACION
EQUIPO DE COMUNICACIONES
EQUIPO TRANSFORMADOR

(-) DEPRECIACIONES

SUBTOTAL ACTIVO FlJO

ACTIVO DIFERIDO

GASTOS DE CONSTITUCION

- AMORTIZACION GTOS CONSTITUCION
GASTOS DE ORGANIZACION

- AMORTIZACION GTOS.ORGANIZACION .

DIFERENCIAL CAMBIARIO

- AMORTIZACION DIFERENCIAL CAMBIARIO

MEJORAS EN LOCALES ARRENDADOS
- AMORTIZACION MEJORAS LOCALES

SUBTOTAL DIFERIDO

TOTAL ACTIVO

Sl

S/

1,134.95
4,733.67
23,364.34
1,805.82
4,839.65
13,754.97

49,633.40

2,258.30

2,258.30

531,112.22
437.36
2,154.60
3,528.24
494.83
4,698.40
-304,154.22

238,271.43

5,061.59
-5,061.60
1,664.36
-1,664.36
256,089.37
-168,571.23
16,535.38
-2,480.31

101,573.20

391,736.33 |




PASIVO CORTO PLAZO

OBLIGACIONES BANCARIAS -
OBLIGACIONES PATRONALES 12,772.91
CXP'IMPUESTOS 884.88
CXP PROVEEDORES 347,224.15
CXP OTROS 17,362.14
SUBTOTAL PASIVO CORTO PLAZO 378,244.08
PASIVO LARGO PLAZO
PHILIPS DEL ECUADOR -
SUBTOTAL PASIVO LXP -
TOTAL PASIVO | 378,244.08 |
PATRIMONIO
CAPITAL PAGADO 200.00
APORTE FUTURAS CAPITALIZACIONES 195,204.58
RESERVA LEGAL 0.68
UTILIDAD DE ANOS ANTERIORES 56.29
PERDIDA ANIOS ANTERIORES -150,459.82
PERDIDA DEL EJERCICIO -39,902.83
RESERVA DE CAPITAL 8,303.35
TOTAL PATRIMONIO [ 13,492.25 |

TOTAL PASIVQrY PATRIMONIO L ' 391,736.33 |




ESTADO DE PERDIDAS Y GANACIAS
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009

INGRESOS

OPERACIONALES 103,979.65

OTROS NO OPERACIONALES 2.89

TOTAL INGRESOS | ~ 103,982.54 |

COSTOS

SERVICIOS 85,032.84 0.00

PERSONAL 39,374.87
TOTAL COSTOS ] 124,407.71 |

GASTOS

PERSONAL 2,340.13

OPERACIONAL 16,398.82

FINANCIERO 124.05

VARIOS 614.66
TOTAL GASTOS | 19 477.66 |

PERDIDA DEL EJERCICIO -39,902.83




