

# INFORME A JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS CENTRO DE TOMOGRAFÍA COMPUTARIZADA NOVASCAN

En cumplimiento de las disposiciones de la ley Compañías y su Reglamento, y a los Estatuto Sociales del Centro de Tomografía NOVASCAN S.A. ponemos a consideración de los Computarizada señores accionistas, el presente informe que reçoge los aspectos más relevantes de la situación administrativa - financiera de la sociedad, del ejercicio económico del año 2009.

#### **ENTORNO PAÍS**

En el ambiente político, se creó una expectativa de la tendencia del Gobierno, a la economía se sumo el incremento de la tasa de desempleo que creció en relación al año 2008, las nuevas medicas fiscales y las tributarias que causaron incertidumbre, en el contexto económico del país y sobre todo en el sector empresarial.

El racionamiento de energía eléctrica por efecto del estiaje en la Central de Paute, causo sus efectos tanto en los sectores productivos como en los comerciales, acarreando grandes pérdidas.

La crisis económica financiera mundial, siguió impactando en la economía nacional, en cuanto a los niveles de crédito interno como externo, se restringió la inversión, a esto se suma de disminución de las remesas de los emigrantes por el índice de desempleo en los países en donde laboran los ecuatorianos.

El precio del petróleo que se mantenía en niveles bajos, US38, 00, acia mediados del año sobrepaso los US60, 00 por barril, lo cual beneficio atlaS

27 ABR. 2010

OPERADOR 7



gobierno en su liquidez de caja, que se encontraba afectada desde el año 2008, lo cual ayudo a solventar sus programas sociales.

#### **DE LA EMPRESA**

NOVASCAN, durante el año 2009, mantuvo crecimiento tanto en los índices ocupacionales del servicio, como en su movimiento como se evidencia a continuación:

#### **NUMERO DE PROCEDIMIENTOS**

	AÑO	AÑO	VARIACIÓN
PACIENTES	2008	2009	%
Consulta Externa	476	392	(17.64)
Emergencia	177	268	51.41
Hospitalización	192	271	41.14
TOTAL	845	931	10.18

De las cifras anteriores, se desprende que las actividades operativas crecieron en el 10.18 %, con relación al año 2008 teniendo un promedio de procedimiento de 2.6 diarios.

#### **ASPECTOS FINANCIEROS**

De igual manera se presentan las cifras comparativas de los siguientes balances de NOVASCAN, de los cuales podrán concluir sobre la situación de la misma.



RESUMEN DEL BALANCE DE SITUACIÓN (EXPRESADO EN US\$ DÓLARES)

CHIENNUT A C	AÑ	0/		
CUENTAS	2008	2009	%	
ACTIVOS	476,702.32	391,736.34	-17.82	
Corriente	104,817.00	51,891.70	(50.49)	
Fijo (Neto)	268,616.40	238,271.43	(11.30)	
Dife <del>r</del> ido	103,268.92	101,573.21	(1.64)	
PASIVOS	387,070.82	378,244.08	(2.28)	
Corto Plazo	312,145.50	378,244.08	21.18	
Largo Plazo	74,925.32	- 1	(100)	
PATRIMONIO	89,631.50	13,492.25	(84.95)	
Capital no Pagado	200.00	200.00	0	
Aporte Futuras Capitalizac.	231,531.00	195,294.58	(15.65)	
Reservas	8,304.03	8,304.03	0	
Utilidad /Perdida Años A.	-109,468.74	-150,403.53	(37.39)	
Utilidad / Perdida Ejercicio	-40,934.79	-39,902.83	(2.52)	
Total Pasivo y Patrimonio	476,702.32	391,736.33	(17.82)	

DE LOS ACTIVOS.- Los activos corrientes tuvieron una disminución del 50.49%, por la paralización de la operación. Los Activos totales de la compañía disminuyeron en el 17.82%, por efectos de la liquidación de Anticipo Contratos con Ecuador Overseas, la disminución de inventarios, y el efecto de la depreciación de los Activos Fijos.

**DE LOS PASIVOS.-** Los pasivos totales disminuyeron en el 2.28%, por efecto de pagos a proveedores y la reclasificación de la deuda a corto plazo que se mantiene con Philips-

**ESTADO DE RESULTADOS** 





Del estado de pérdidas y ganancias se desprende que Novascan tiene una situación crítica, continua acumulando pérdidas, y la generación de ingresos con la operación no son las esperadas.

#### RESUMEN DEL ESTADO DE RESULTADOS

	AÑO	AÑO	VARIACIÓN
CONCEPTOS	2008	2009	%
Ingresos Totales	95.244	103.980	15.87
Costos	(109.431)	(124.408)	13.69
Gastos de Personal	(3.517)	(2.340)	(66.53)
Gastos Operacionales	(8.910)	(16.399)	84.05
Gastos Financieros y Otros	(14.320)	(739)	(415)
PERDIDA	(40.935)	(39.903)	22.67

**De los Ingresos:** Los ingresos crecen en un 15.87% en relación al 2008 por efecto del incremento de convenios que firmo NOVACLINICA S.A con otras instituciones, pero este incremento no es suficiente para cubrir los costos fijos que el servicio amerita.

De los Costos: El incremento del 13.69% se evidencia por el incremento en el pago de Honorarios a Radiólogos y Honorarios de Tecnólogos Médicos.

De los Gastos de Personal: disminuye en el 66.53% ya que en el 2009 solo se cancelo Honorarios profesionales, y no se tiene personal bajo relación de dependencia.

**De los Gastos Operacionales:** Crecen en 84.05% como efecto del pago al Municipio de Quito, por concepto de Patentes.

De los Gastos Financieros y Otros: Hubo una considerable disminución debido a que en esta año no se pago ni el principal, ni los intereses a Philips, ya que había un proceso de negociación que lo estaba llevando ELAS Accionista mayoritario (Novaclinia S.A)



#### **CONCLUSIONES:**

La situación de NOVASCAN, sigue siendo crítica, es necesario continuar en las negociaciones con Philips, para obtener la condonación total o parcial de la deuda, a fin de poder concluir el proceso de liquidación de la compañía.

Atentamente

Econ. Fausto de la Torre Garcés

SUPERINTENDENCIAS
DE COMPANIAS
OPERADOR 1
OPERADOR 1

# BALANCE GENERAL DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009

#### **ACTIVO CORRIENTE**

BANCOS		1,134.95
CUENTAS POR COBRAR		4,733.67
CUENTAS POR COBRAR SEGUROS E INSTITC.		23,364.34
CUENTAS POR COBRAR TARJETAS DE CREDITO		1,805.82
ANTICIPO CONTRATOS		4,839.65
CUENTAS POR COBRAR FISCO		13,754.97
		,
SUBTOTAL CORRIENTE		49,633.40
ACTIVO REALIZABLE		
MEDICAMENTOS E INSUMOS		2,258.30
SUBTOTAL REALIZABLE		2,258.30
ACTIVO FIJO		
EQUIPO MEDICO	S/.	531,112.22
INSTRUMENTAL MEDICO	<b>0</b> 7.	437.36
MUEBLES DE OFICINA		2,154.60
EQUIPO DE COMPUTACION		3,528.24
EQUIPO DE COMUNICACIONES		494.83
EQUIPO TRANSFORMADOR		4.698.40
(-) DEPRECIACIONES	S/.	-304,154.22
SUBTOTAL ACTIVO FIJO		238,271.43
ACTIVO DIFERIDO		
GASTOS DE CONSTITUCION		5,061.59
- AMORTIZACION GTOS CONSTITUCION		-5,061.60
GASTOS DE ORGANIZACIÓN		1,664.36
- AMORTIZACION GTOS.ORGANIZACIÓN		-1,664.36
DIFERENCIAL CAMBIARIO		256,089.37
- AMORTIZACION DIFERENCIAL CAMBIARIO		-168,571.23
MEJORAS EN LOCALES ARRENDADOS		16,535.38
- AMORTIZACION MEJORAS LOCALES		-2,480.31
SUBTOTAL DIFERIDO		101,573.20
TOTAL ACTIVO		391,736.33
·		

PΔ	SIV	o ce	ORT	O PI	LAZO

OBLIGACIONES BANCARIAS	-
OBLIGACIONES PATRONALES	12,772.91
CXP'IMPUESTOS	884.88
CXP PROVEEDORES	347,224.15
CXP OTROS	17,362.14

#### SUBTOTAL PASIVO CORTO PLAZO

378,244.08

#### PASIVO LARGO PLAZO

PHILIPS DEL ECUADOR

#### **SUBTOTAL PASIVO LXP**

TOTAL PASIVO	378,244.08

### **PATRIMONIO**

CAPITAL PAGADO	200.00
APORTE FUTURAS CAPITALIZACIONES	195,294.58
RESERVA LEGAL	0.68
UTILIDAD DE AÑOS ANTERIORES	56.29
PERDIDA ANIOS ANTERIORES	-150,459.82
PERDIDA DEL EJERCICIO	-39,902.83
RESERVA DE CAPITAL	8,303.35
TOTAL PATRIMONIO	13,492,25

TOTAL PASIVO/Y PATRIMONIO

391,736.33

GERENTE GENERAL

#### **ESTADO DE PERDIDAS Y GANACIAS** DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009

**INGRESOS** 

**OPERACIONALES OTROS NO OPERACIONALES**  103,979.65

2.89

**TOTAL INGRESOS** 

103,982.54

COSTOS

**SERVICIOS PERSONAL**  85,032.84

0.00

39,374.87

**TOTAL COSTOS** 

124,407.71

**GASTOS** 

**PERSONAL OPERACIONAL FINANCIERO VARIOS** 

2,340.13

16,398.82

124.05

614.66

19,477.66

**PERDIDA DEL EJERCICIO** 

-39,902.83

AUSTO DE LA FORRE **GERENTE GENERAL** 

**TOTAL GASTOS**